
 COMUNE DI CORROPOLI 
(Provincia di Teramo) 

 

 

 

Copia di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 30/07/2019                                                                                       N°    33 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di luglio, previi inviti per le ore 19,00, alle 

ore 19,15 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in seduta straordinaria di oggi, partecipata ai consiglieri a norma di 

legge, all’appello nominale risultano:  
 

                                                                                          Presente           Assente 

 

 

Presenti N° 13 Assenti N° 0 
 

Presiede la seduta il Sindaco Dantino Vallese; 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Cristiano Quaglia. 

SINDACO   

Vallese Dantino X  
   CONSIGLIERI   

Di Monte Domenico X  

Ricci Attilio X  

Micozzi Massimo X  

Lupi Alessia X  

Felicioni Maurizio X  

Ferrante Andrea X  

Grilli Roberta X  

Pelliccioni Matteo X  

Falò Franco X  

Piotti Massimo X  

Di Diodoro Tonino X  

Guercioni Carmine X  



Relaziona sull'argomento il Sindaco; 
 
Consigliere Guercioni: chiede chiarimenti in merito agli squilibri di competenza 
 
Sindaco Vallese: risponde che sono dovuti al minor incasso IMU che si verifica in questo periodo perché, 
spesso, i contribuenti ritardano nel versare l’acconto e tale situazione si è verificata anche in anni precedenti 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 27/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 14/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 14/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 18/04/2019, adottata in via d’urgenza con i poteri del 

consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, e ratificata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 21 in data 06/05/2019; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/06/2019, adottata in via d’urgenza con i poteri del 

consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, e ratificata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 32 in data 30/07/2019; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 



anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 

bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha chiesto di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto che i vari Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi emergono squilibri economico-finanziari dalla gestione 

di competenza relativamente alla parte corrente mentre per quanto riguarda la gestione dei residui si 

evidenzia un generale equilibrio; 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 22/07/2019 ammonta a €. 2.284.378,95; 

 non sono state utilizzate, in termini di cassa, delle entrate a specifica destinazione né si è fatto 

ricorso all’anticipazione di tesoreria; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 32.220,22; 

 

Considerato che: 

- da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle società-

aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019 dell’Amministrazione 

Comunale; 

- allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario 

l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

 

Constatata inoltre l’impossibilità di raggiungere il pareggio di bilancio con mezzi ordinari mediante semplice 

riequilibrio delle voci di entrata e delle voci di spesa; 

 

Considerato che il ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto dall’art. 187, comma 2, 

lett. b) e dell’art. 193, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000, può avvenire mediante: 

1) utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le disponibilità, ad 

eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per 

legge; 



2) proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto capitale 

relativamente agli squilibri di parte capitale;  

3) utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’ultimo esercizio, ove 

non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

4) modifica tariffe e aliquote relative ai tributi di propria competenza; 

 

Ricordato che, a mente di quanto previsto dall’articolo 187, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 267/2000, 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per i provvedimenti di riequilibrio è sempre ammesso, a prescindere 

dal ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero all’impiego in termini di cassa di fondi aventi destinazione 

vincolata; 

 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 

nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti 

e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 

dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con 

particolare riferimento alla: 

 verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

 verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 

 verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2019/2021. del Fondo crediti 

dubbia esigibilità,  

 

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 

che non esistono debiti fuori bilancio; 

   che permangono gli equilibri di bilancio 

   che si rende necessario dare copertura, anche, a spese correnti non ripetitive; 

 

Tenuto conto infine che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 

bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel 

prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.408.445,59  

CA €. 649.630,52  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 300.000,00 

CA  €. 300.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.108.445,59 

CA  €. 958.445,59 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 1.108.445,59 €. 1.108.445,59 

TOTALE CA €. 349.630,52 €. 958.445,59 

 



Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 7 in data 

24/07/2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Presenti n. 13; votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 - Astenuti n. 4 (Falò; Guercioni; Di Diodoro; Piotti) 

 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 

175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.408.445,59  

CA €. 649.630,52  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 300.000,00 

CA  €. 300.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.108.445,59 

CA  €. 958.445,59 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 1.108.445,59 €. 1.108.445,59 

TOTALE CA €. 349.630,52 €. 958.445,59 

 

2) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 

267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018, 

come di seguito specificato: 

Fondi accantonati      Euro 17.000,00 

Fondi destinati agli investimenti     Euro 27.673,11 

Fondi liberi: 

Finanziamento spese di investimento   Euro 62.326,89 



Finanziamento salvaguardia equilibri   Euro 651.815,07 

TOTALE AVANZO APPLICATO    Euro 758.815,07 

3) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2) l’avanzo di amministrazione 

residuo risulta così composto: 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 

Avanzo 

applicato 

Avanzo da 

applicare 

Fondi accantonati 229.061 ,16 17.000 ,00 212.061 ,16 

Fondi vincolati 19.697 ,82 0 ,00 19.697 ,82 

Fondi destinati ad investimenti 27.673 ,11 27.673 ,11 0 ,00 

Fondi liberi 719.178 ,01 714.141 ,96 5.036 ,05 

TOTALE 995.610 ,10 758.815 ,07 236.795 ,03 

 

4) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, alla luce della variazione di assestamento 

generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

5) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 dalle operazioni di verifica per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono 

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del  bilancio 

dell'Ente. 

6) di formulare i seguenti indirizzi per l’adozione da parte della Giunta Comunale dei provvedimenti che 

assicurino il permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio in corso:  

 provvedere con puntualità all’accertamento delle entrate per una migliore gestione delle 

stesse avendo particolare cura delle entrate proprie dell’Ente. In merito ai tributi evitare il 

verificarsi della formazione di sacche evasive o elusive,  

 procedere all’assunzione degli impegni di spesa nei limiti di capienza dei macroaggregati di 

spesa, razionalizzando al contempo la spesa stessa,  

 procedere alla realizzazione delle iniziative nei limiti della programmazione disposta dal 

Consiglio e dopo aver accertato l’effettivo avvenuto finanziamento ovvero la disponibilità 

effettiva delle entrate per farvi fronte; 

7) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di 

entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000; 

8) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 193, 

comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

9) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

10) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 
 



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei modi di 
legge e riportante il seguente esito: 

 
Presenti n. 13; votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 - Astenuti n. 4 (Falò; Guercioni; Di Diodoro; Piotti) 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 



Il presente processo verbale così sottoscritto: 

 

   IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dantino Vallese                                                                                        f.to Dott. Cristiano Quaglia 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene: 

 pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla 

data odierna. 

 

Corropoli, lì 05/08/2019 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                        f.to Dott. Cristiano Quaglia 

 

________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________________ dopo il decimo giorno 

dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 è immediatamente eseguibile dalla data odierna perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Corropoli, lì 05/08/2019 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     f.to Dott. Cristiano Quaglia 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

 



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 5 del 30/07/2019
Delibera di Consiglio 33/19 del 30/07/19

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 758.815,07 0,00 758.815,07 0,00 758.815,07

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 1.366.000,00 0,00 9.500,00 -300.000,00 1.075.500,00 909.246,78 166.253,22

CS 1.391.876,04 3.000,00 9.500,00 -300.000,00 1.104.376,04

CS 1.391.876,04 3.000,00 9.500,00 -300.000,00 1.104.376,04

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 1.366.000,00 0,00 9.500,00 -300.000,00 1.075.500,00 909.246,78 166.253,22

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 16.500,00 0,00 18.907,35 0,00 35.407,35 35.407,35 0,00

CS 16.500,00 0,00 18.907,35 0,00 35.407,35

CS 16.500,00 0,00 18.907,35 0,00 35.407,35

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 16.500,00 0,00 18.907,35 0,00 35.407,35 35.407,35 0,00

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 500,00 0,00 11.000,00 0,00 11.500,00 10.622,86 877,14

CS 500,00 0,00 11.000,00 0,00 11.500,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 29.056,75 0,00 5.223,17 0,00 34.279,92 34.109,92 170,00

CS 29.056,75 0,00 5.223,17 0,00 34.279,92

CS 29.556,75 0,00 16.223,17 0,00 45.779,92

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 29.556,75 0,00 16.223,17 0,00 45.779,92 44.732,78 1.047,14

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 545.000,00 0,00 545.000,00 0,00 545.000,00

CS 0,00 0,00 545.000,00 0,00 545.000,00

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 0,00 60.000,00 60.000,00 0,00 120.000,00 66.200,00 53.800,00

CS 0,00 60.000,00 60.000,00 0,00 120.000,00

CS 0,00 60.000,00 605.000,00 0,00 665.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 60.000,00 605.000,00 0,00 665.000,00 66.200,00 598.800,00

Pagina 1 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 1.408.445,59 -300.000,00

1.108.445,59

349.630,52

649.630,52 -300.000,00

1.412.056,75 60.000,00 2.580.502,34 1.055.586,91 1.524.915,43CP

CS 1.437.932,79 63.000,00 1.850.563,31

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2019

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 25.331,56 0,00 17.745,59 0,00 43.077,15 26.556,97 16.520,18

CS 36.293,03 -3.254,16 17.745,59 0,00 50.784,46

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

25.331,56

36.293,03

0,00

-3.254,16

17.745,59

17.745,59

0,00

0,00

43.077,15

50.784,46

26.556,97 16.520,18

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

25.331,56

36.293,03

0,00

-3.254,16

17.745,59

17.745,59

0,00

0,00

43.077,15

50.784,46

26.556,97 16.520,18

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

25.331,56

36.293,03

0,00

-3.254,16

17.745,59

17.745,59

0,00

0,00

43.077,15

50.784,46

26.556,97 16.520,18

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 97.000,00 0,00 19.000,00 0,00 116.000,00 88.780,95 27.219,05

CS 166.121,99 -13.848,23 19.000,00 0,00 171.273,76

Pagina 2 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

97.000,00

166.121,99

0,00

-13.848,23

19.000,00

19.000,00

0,00

0,00

116.000,00

171.273,76

88.780,95 27.219,05

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

97.000,00

166.121,99

0,00

-13.848,23

19.000,00

19.000,00

0,00

0,00

116.000,00

171.273,76

88.780,95 27.219,05

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 57.918,68 0,00 27.000,00 0,00 84.918,68 49.466,90 35.451,78

CS 65.104,49 -3.189,84 27.000,00 0,00 88.914,65

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

57.918,68

65.104,49

0,00

-3.189,84

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

84.918,68

88.914,65

49.466,90 35.451,78

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

57.918,68

65.104,49

0,00

-3.189,84

27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

84.918,68

88.914,65

49.466,90 35.451,78

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

154.918,68

231.226,48

0,00

-17.038,07

46.000,00

46.000,00

0,00

0,00

200.918,68

260.188,41

138.247,85 62.670,83

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 355.000,00 0,00 355.000,00 38.040,49 316.959,51

CS 0,00 0,00 355.000,00 0,00 355.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

38.040,49 316.959,51

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

38.040,49 316.959,51

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

0,00

0,00

355.000,00

355.000,00

38.040,49 316.959,51

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 - Diritto allo studio

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 230.000,00 0,00 40.000,00 0,00 270.000,00 224.207,02 45.792,98

CS 262.039,23 -853,49 40.000,00 0,00 301.185,74

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

230.000,00

262.039,23

0,00

-853,49

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

270.000,00

301.185,74

224.207,02 45.792,98

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

230.000,00

262.039,23

0,00

-853,49

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

270.000,00

301.185,74

224.207,02 45.792,98

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

230.000,00

262.039,23

0,00

-853,49

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

270.000,00

301.185,74

224.207,02 45.792,98

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Pagina 3 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 26.500,00 0,00 1.200,00 0,00 27.700,00 27.067,70 632,30

CS 46.805,85 -1.826,37 1.200,00 0,00 46.179,48

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

26.500,00

46.805,85

0,00

-1.826,37

1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

27.700,00

46.179,48

27.067,70 632,30

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

26.500,00

46.805,85

0,00

-1.826,37

1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

27.700,00

46.179,48

27.067,70 632,30

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

26.500,00

46.805,85

0,00

-1.826,37

1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

27.700,00

46.179,48

27.067,70 632,30

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00

CS 0,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00 260.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00 260.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00

0,00

260.000,00

260.000,00

0,00 260.000,00

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 35.000,00 0,00 8.000,00 0,00 43.000,00 16.420,00 26.580,00

CS 38.495,50 -25,50 8.000,00 0,00 46.470,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

35.000,00

38.495,50

0,00

-25,50

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

43.000,00

46.470,00

16.420,00 26.580,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

35.000,00

38.495,50

0,00

-25,50

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

43.000,00

46.470,00

16.420,00 26.580,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP

CS

35.000,00

38.495,50

0,00

-25,50

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

43.000,00

46.470,00

16.420,00 26.580,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Pagina 4 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 8.500,00 0,00 6.000,00 0,00 14.500,00 14.000,00 500,00

CS 17.686,56 -2.882,39 6.000,00 0,00 20.804,17

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

8.500,00

17.686,56

0,00

-2.882,39

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

14.500,00

20.804,17

14.000,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

8.500,00

17.686,56

0,00

-2.882,39

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

14.500,00

20.804,17

14.000,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

8.500,00

17.686,56

0,00

-2.882,39

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

14.500,00

20.804,17

14.000,00 500,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 10.000,00 1.949,68 8.050,32

CS 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

1.949,68 8.050,32

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

1.949,68 8.050,32

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

1.949,68 8.050,32

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 130.000,00 0,00 12.000,00 0,00 142.000,00 141.340,00 660,00

CS 202.843,19 -1.167,51 12.000,00 0,00 213.675,68

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 60.000,00 0,00 123.000,00 0,00 183.000,00 3.500,00 179.500,00

CS 239.034,63 0,00 123.000,00 0,00 362.034,63

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

190.000,00

441.877,82

0,00

-1.167,51

135.000,00

135.000,00

0,00

0,00

325.000,00

575.710,31

144.840,00 180.160,00

Pagina 5 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

190.000,00

441.877,82

0,00

-1.167,51

135.000,00

135.000,00

0,00

0,00

325.000,00

575.710,31

144.840,00 180.160,00

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 22.000,00 0,00 3.000,00 0,00 25.000,00 24.964,50 35,50

CS 30.389,48 -2.056,57 3.000,00 0,00 31.332,91

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

22.000,00

30.389,48

0,00

-2.056,57

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

25.000,00

31.332,91

24.964,50 35,50

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

22.000,00

30.389,48

0,00

-2.056,57

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

25.000,00

31.332,91

24.964,50 35,50

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

212.000,00

472.267,30

0,00

-3.224,08

138.000,00

138.000,00

0,00

0,00

350.000,00

607.043,22

169.804,50 180.195,50

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

CS 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00 60.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00 60.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00

0,00

60.000,00

60.000,00

0,00 60.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 3.000,00 0,00 1.500,00 0,00 4.500,00 4.100,00 400,00

CS 6.016,82 -1.158,29 1.500,00 0,00 6.358,53

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

3.000,00

6.016,82

0,00

-1.158,29

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

4.500,00

6.358,53

4.100,00 400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

3.000,00

6.016,82

0,00

-1.158,29

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

4.500,00

6.358,53

4.100,00 400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

3.000,00

6.016,82

0,00

-1.158,29

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

4.500,00

6.358,53

4.100,00 400,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TITOLO 1
Spese correnti

Pagina 6 di 9



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 209.170,68 0,00 150.000,00 0,00 359.170,68 0,00 359.170,68

CS 0,00 209.170,68 0,00 0,00 209.170,68

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

209.170,68

0,00

0,00

209.170,68

150.000,00

0,00

0,00

0,00

359.170,68

209.170,68

0,00 359.170,68

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

209.170,68

0,00

0,00

209.170,68

150.000,00

0,00

0,00

0,00

359.170,68

209.170,68

0,00 359.170,68

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

209.170,68

0,00

0,00

209.170,68

150.000,00

0,00

0,00

0,00

359.170,68

209.170,68

0,00 359.170,68

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 1.108.445,59 0,00

1.108.445,59

958.445,59

958.445,59 0,00

909.420,92 0,00 2.017.866,51 660.394,21 1.357.472,30CP

CS 1.115.830,77 178.908,33 2.253.184,69

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 7 di 9



 

 

Variazione n. 5/2019

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO 

2020

COMPETENZA ANNO 

2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.939.274,26

0,000,0097.260,73

4.804.666,88 4.534.036,36 4.534.036,36

0,00 0,00 0,00

5.475.489,15 4.473.159,05 4.470.629,19

0,00 0,00 0,00

359.170,68 209.170,68 209.170,68

-668.815,07 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 668.815,07 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

95.253,53 60.877,31 63.407,17

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



 

 

Variazione n. 5/2019

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO 

2020

COMPETENZA ANNO 

2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

90.000,00

98.315,27 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

5.581.036,99 652.831,83 652.831,83

0,00 0,00 0,00

5.769.352,26 652.831,83 652.831,83

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

668.815,07 --- ---

-668.815,07 0,00 0,00




